дело №1-31/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

25 февраля 2019 года г.Учалы, РБ 

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Ахметовой О.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника Учалинского межрайонного прокурора Садриевой А.И., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Учалинского районного филиала БРКА ФИО2, предъявившего ордер №

<

***> от 

<

***>., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

***>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, имея в пользовании квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, в целях обеспечения оптимальных условий для употребления наркотических средств посетителям своей комнаты в квартире №

<

***>, не являющимися владельцами, пользователями на договорных основаниях данного помещения, не проживающим в данном помещении на иных законных основаниях, неоднократно предоставляла данную комнату квартиры для потребления наркотических средств. В период времени с 

<

***>. по 

<

***>. осуществляла систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, для чего имея круг общения среди лиц, потребляющих наркотические средства, оказывая содействие посетителям комнаты в квартире №

<

***> в потреблении наркотических средств N-метилэфедрон и наркотические средства группы каннабиноидов - коноплю, обеспечивая им доступ в свою комнату в квартире №

<

***> и предоставляя предметы для курения и их употребления. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Так, 

<

***>. около 10.00 час. ФИО1, заведомо зная, что Х,А.И. потребляет наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила комнату в квартире, по месту своего проживания, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - N-метилэфедрон, а также необходимые предметы для потребления наркотического средства, которое впоследствии Х,А.И. употребила путем курения и в последующем, медицинским освидетельствованием установлено ее опьянение, вызванное наркотическими средствами. Х,А.И. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и постановлением Учалинского районного суда РБ от 28.08.2018г. за потребление 

<

***>. по адресу: РБ, 

<

адрес> без назначения врача наркотического средства N-метилэфедрон подвергнута наказанию в виде административного ареста на срок трое суток.

<

***>. около 12.00 час. ФИО1, заведомо зная, что М.Р.У., У.Э.С. и Х,А.И. потребляют наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила комнату в квартире, по месту своего проживания, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - каннабис (марихуана), а также необходимые предметы для потребления наркотического средства, которое впоследствии М.Р.У., У.Э.С. и Х,А.И. употребили путем курения и в последующем, медицинским освидетельствованием установлено их опьянение, вызванное наркотическими средствами.

М.Р.Р. был привлечен к административной ответственности по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ и постановлением Учалинского районного суда РБ от 28.08.2018г. за потребление 

<

***>. по адресу: РБ, 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана) подвергнута к наказанию в виде административного ареста на срок трое суток;

У.Э.С. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и постановлением Учалинского районного суда РБ от 05.09.2018г. за потребление 

<

***>. по адресу: РБ, 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана) подвергнута к наказанию в виде административного ареста на срок трое суток;

Х,А.И. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и постановлением Учалинского районного суда РБ от 28.08.2018г. за потребление 

<

***>. по адресу: РБ, 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана) подвергнута к наказанию в виде административного ареста на срок трое суток.

<

***>. около 10.00 час. ФИО1, заведомо зная, что Х,А.И. потребляет наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, предоставила комнату в квартире, по месту своего проживания, расположенную по адресу: РБ, 

<

адрес>, для потребления наркотического средства - каннабис (марихуана), а также необходимые предметы для потребления наркотического средства, которое впоследствии Х,А.И. употребила путем курения и в последующем, медицинским освидетельствованием установлено ее опьянение, вызванное наркотическими средствами.

Х,А.И. была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и постановлением Учалинского районного суда РБ от 28.08.2018г. за потребление 

<

***>. по адресу: РБ, 

<

адрес> наркотического средства каннабис (марихуана) подвергнута к наказанию в виде административного ареста на срок трое суток.

Дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением подсудимая заявила при выполнении требований ст.217 УПК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 вину свою полностью признала, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление она делает добровольно, после предварительной консультации с защитником и осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Адвокат поддержал ходатайство подзащитной, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимой нарушены не были.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 в соответствии со ст.ст.6, 43 и ст.60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимой и влияние наказания на ее исправление.

В соответствие с ч.3 ст.15 УК РФ совершенное подсудимой деяние отнесено к категории преступлений средней тяжести.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 в браке не состоит, на учете у психиатра не состояла и не состоит, ранее не судима, вместе с тем по месту жительства характеризуется крайне отрицательно, неоднократно привлекалась к административной ответственности за различные административные нарушения, определенных занятий и места жительства не имеет.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой, суд признает ее раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества с назначением наказания с применением ст.73 УК РФ.

По этим же основаниям суд считает возможным не назначать дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. Предусмотренный санкцией ч.1 ст.232 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления согласно ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Рассмотрение дела в особом порядке, наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктов «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств дают суду основание для назначения наказания с учетом требований частей 1 и 5 ст.62 УК РФ.

Снований для прекращения уголовного дела в связи с деятельным раскаянием суд не усматривает.

Меру пресечения в отношении ФИО1 суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде.

В соответствие со ст.81 УПК РФ суд считает вещественные доказательства - конверт с окурками подлежащим уничтожению, справку о результатах химико-токсикологического исследования хранению в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ назначить наказание в виде в виде лишения свободы сроком на 1 год без ограничения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, обязав ее встать на учет в специализированном государственном органе, ведающим исполнением приговора, без уведомления этого органа не менять место жительства, не нарушать общественный порядок, пройти консультацию специалиста на предмет наличия наркотической зависимости. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде, незамедлительно освободив из-под стражи в зале заседания суда (время нахождения ФИО1 под стражей с 16 февраля 2019г. по 25 февраля 2019г.).

Вещественные доказательства: конверт с окурками – уничтожить; справку о результатах химико-токсикологического исследования хранить в материалах уголовного дела.

Судебных издержек нет.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Учалинский районный суд РБ, при этом осужденная вправе в соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ заявить в апелляционной жалобе либо возражениях на жалобы и представления других участников процесса ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья Адельгариева Э.Р.